Nec minus in hanc rem facit conversione cuiusdam gentilis Philosophi, qui unà cum alijs ad Nicenum Concilium accederat, ut Christianorum Religioni illudceret. Nam cum is dicendi arrogantia te inaniter jastraret, & Sacerdotes penitus irrideret: senex quidam simplex Spiranion nuncupatus, ex illustrium Confessorum numero, superbiam ejus non tollit.

Qui

Qui tamen si in eis subtilitas, & præstigiarum pernitus expers erat, tamen cum eo disputare cœpit. At cum haec res petulantibus, qui Confessorem hominem simplicem esse cognoscabant, rufum moveret quidem, & modestus injiceret timorem, qui verebantur, ne cum viro dicendi pericu congressus haberetur pro ludibrio: tamen cum facultas (cui, cu talis & tam proiecta etatis esset, pudor et refutare) data esset, liberè qua vellat loquendi, in nomine Iesu Christi, inquit, *Philosophus audito: Unus est Deus celi & terre, & omniam rerum tam oculis subjectarum, quam eorum aciem fugientium opifex: qui haec omnia & virtute verbi fabricatus est, & sacro Spiritu sancti afflatus stabilivit.* Quare hoc verbum, quod nos filium Deinu cuperamus, miserrimum humani erroris, & belluina vivendi rationis, ex Virgine nasci, cum hominibus aera versari, proque ijslem mortem oppetrere valuit. Eisque iterum venturus, de iis rebus quas quisque gesserit in vita, dicturus sententiam: *Ista ita se habere sine illa alia curiosa indagatione pro certo credimus. Noli ergo in hunc, quae fidem ducas at recte intelliguntur, cuiusque refutandi, laborem frustra consumire, quarare que, qui ista scripsi, vel non fieri possint. Quod si credis, nibi quidem sciscias respondere.*

Quibus obstat pefactus Philosophus: *Credo,* inquit, & gratijs illi adest, quod ipsum devicisset, non solum eadem cum sene ipso sentire, verum etiam consilium dare cœpit illis, qui perinde erga fidem Christianam, atque ipse antea, affecti erant, ut jam doctrinæ Christianæ assentientur: atque ijslī atrandum adjectit, se non modò non sine numero divino mutauisse esse, sed etiam vi ac virtute quadam inexplicabili ad Christianam Religionem conversum. Moxque sermonem converens ad discipulos suos, vel ad eos, qui audiendi gratia advenierant: *Audite, inquit, o eruditæ viri: donec verbū mecum gesta res est, verba verbi opposuit, & quæ dicabantur, dicendi arte subvertit. Ubi vero pro verbi virtute profectus ex ore dicentis, non potuerat resistere verba virtuti, nec homo adversari potuit Deo:* Et ideo si quis vestrum potuit in his quæ dicitur sunt sentire, quæ sensi, credit Christo, & sequatur hunc seruum, in quo locutus est Deus.

Simile est hunc, quod Alexander Episcopus Constantinopolitanus, vir spectaculæ virritus & dignitatis, à Philosophis provocatus, uni eorum, cura quæ le disputaturum acceperat, dixit: *In nomine IESU Christi præcipio tibi ne loqueraris. Quod ut primùm dixerat, homo è vestigio obstruendo ote concuvi.*

Hæc & alia olim sic gesta sunt: neo miram; Nam cum fides in Deum & Christum Domum nostrum, sit donum Dei, oportet primum Deum in homine infideli aut heretico operari disiplicentiam erroris, & desiderium cognoscendæ veritatis, priusquam humana industria erudiendo, suadendoque aliquid efficiat. Unde Apostolus Paulus Titum suum de hereticorum conversione docent, non meminit contentiosarum disputacionum: sed ait, *hereticum hominem post unam & secundam correctionem devitæ: scens, quia subversus est, qui ejusmodi est, cum sit proprio iudicio condemnatus.*

Præterea non opus est ad horum confirmationem, ut exempla plura longè petantur, cum ferè omnia colloquia & disputationes publicæ, quæ nostra ætate habitæ sunt, absque ulla ferè eorum emendatione & conversione, quin potius, cum inflato ipsi fint corde, victorian jactarunt: id enim hereticorum superbiæ, dum taxat cum insigni arrogantiæ conjunctam redarguit, qua licet maximè vieti, non solum victorianum victoribus

*Ad Titum  
6.3.*

non tribunt, sed eatu quoque sibi artogare non verentur. Et qui audivit unquam in ulla disputatione aut colloquio, hereticos, quamdiu quidem tales esse non desierunt, ingenuè professos fuisse, se ab Orthodoxis esse convictos?

Disputavit cum Phariseis & Sadduceis Christus, sed ab adversariis pro victoriæ laude calumnias & blasphemias reportavit. *Ioan. 8. & alibi Joh. 8. passim.* Cœravit cum Simone Mago Petrus, eamque non solum validissimè convicci, sed etiam contrivit; at vieti tamen vocem vietus Simon edidisse nullara legitur. Disseruit de fidei mysteriis in Areopago Paulus, *Acta. 17.* Sed quis victoriam *Act. 17.* ei cœsir, nū qui in eis etiam sententiam, deposita infidelitate concessi? Dionysius Areopagita cum paucis? Alij vero cum audissent resurrectionem mortuorum, quidam quidam irridabant, quidam verò dicebant, audiens ut de hoc iterum. Disputavit quoque cum Pharisæis cœratus ille, jam non cœratus, sed corpore simili & animo à Christo illustratus, & fane convicci. Sed quam ab hostibus palmarum reportavit? *Tu in peccatum inquinisti, natu es totu, & tu doceas Joan. 9.*

Convicti sunt utique in quatuor illis universibus ac celeberrimis Concilii hereticis sufficienter: in Nicæno Arius: in Constantinopolitano Macedonius: in Ephesino Nestorius: in Chalcedonensi Eutyches, cum suis quisque affectis, sed vietos se usque adeò confessi non sunt, ut contra vietores etiam insolentius insurgetur. Disputavit cum Donanitæ Augustinus, alijs Catholicis Episcopis associatus, colque ita convicci, ut etiam cognitor se arbitri ab imperatore designatus, aperiè contra Donanitæ sententiam protulerit, ut videatur est in *Breviculo Colloquianum cum Donatistis*, quem de hoc opio Colloquio conscripsit Augustinus: sed tantum aberat, ut Donanitæ se convictos fatebentur, ut ipsum quoque cognitorem aperte calumniam impere non sint: verū, quasi verò à Catholicorum parte corruptus, injustè contra se pro Catholicis sententiam tulerit, ut videtur est apud Augustinum *ibid. & Epist. 152.* Disputavit quoque idem Augustinus cum Felice Manichæo, sed nec aucto Augustino prius palmam concessit, quam à suo errore decellet, ut videtur est in *a. 151. Ab Agustino editis.*

Disputavit quoque cum heresiarcha Chonanum Theodorus Studites, vir sanctissimus & doctissimus, sed finita disputatione, quid de illo adversarius ita putabam, inquit, *hunc penitus nil sicut: sed & elingens eum reddidi;* ut videtur est ex Epistola, quam ipsi Theodorus scripsit ad Naucratium, relata ab illusterrimo Cardinale Baronio *Tom. 9. Annalium Ecclesiast.*

Collocuvlunt anno 1465, Doctores Catholicæ (in primis Decanus Capituli Pragensis) de controversia illa unius speciei, cum Rochizano, & alijs Wiclefistis hereticis, quos etiam de errore egregiè convicerunt. Sed quid in fine Colloquij Rochizanus? Tunc Rochizanus locutus est temporem longissimum, omnia priora replicans, glorando se vietorem esse jam altera vice, contra Ragiolum, & jam contra doctores, &c. ut videtur est ex actis ejus Colloquij.

Sed quid antiqua memoramus, cum ejus rei luculentissima præsens acta præbeat documenta? Disputavit anno 1519. Lipsia cum Luthero & Caroladio, doctissimus Eckius. Disputavit quoque felicissimo eventu invictus ille disputator Bade apud Helvetios, anno 1526. cum Oecolampadio. Disputarunt an. 1546. Ratisbonæ Maluenia & Everardus Billicus Carmelita, Theologi Cæsarei,

fatei, viri doctissimi, cum Bucero & Brentio & ibi-  
demque anno 1601, Jacobus Greserus & Adamus  
Tannerus Societ. IESU Theologi celeberrimi,  
aliisque cum Aegidio Hunnio, Jacobo Hallbron-  
nero, ceterisque Augustanae confessionis Pleado-  
Theologis sunt congregati. Disputavit anno 1589.  
cum Jacobo Andreæ, & Jacobo Heerbrando,  
Joannes Pistorius, viri doctissimi & dexterissi-  
mi. Denique illustrissimus Cardinalis Perronus,  
coram Henrico IV. Galliarum Rege, colloquiū  
habuit cum Plesiō Mornao Calviniano. Omnes  
isti, inquam, cum adversariis & hereticis nostri  
temporis, nec nisi convictis, aut egregiis confusis  
disputarunt: & quando ramen adversarii unquam  
se convictos esse confessi sunt: quando victoriam  
impudenter sibi arrogare non sunt ausi? Cuius  
forte causam eam postulamus designare, quam  
Ambroſius lib. 5. in Lucam significavit, dicens: Ad-  
verte celeste consilium. Non sapientes aliquot, non divi-  
tates, non nobiles, sed pīcatores & publicanos, quos diri-  
geret, elegit, ne traduxisse potentia, ne redemisse divitias,  
ne potenter nobilitati que auctoritate traxisse aliquos  
ad suam gratiam videretur, ut veritatis ratio, non dis-  
putationis grācia pravaleret. Hac Ambroſius.

A. 17. Si oculos convertamus ad initia progressus  
que Ecclesia nascens, pro contraria sententia  
non deetur gravissima testimoniaz: nam in pri-  
mis D. Paulus disputavit in Synagoga publicè  
cum Judais, & in foro per omnes dies ad eos, qui  
aderant, Actorum 17. & 18. & 20. Idem quoque de  
18. & 20. B. Stephano, & Apolline ex eisdem Apoftolorum  
actis accepimus. Publicas etiam disputationes  
cum hereticis vel gentilibus plurimos ex antiquis  
Patribus iniisse, passim eorum gesta & historia  
tradont.

Deinde B. Augustinus, ut Posidonus refert,  
cum quodam etiam Felice, de numero eorum,  
quos Electos dicunt idem Manichæi, quique  
Hipponem venerat, eundem seminaturus erro-  
rem, publicè in Hipponiensi Ecclesia Notarij ex-  
cipientibus disputavit, populo astante: Et post se-  
cundam vel tertiam collationem ille Manichæus,  
frustrata vanitate & errore illius fecta, ad nostram  
conversus est fidem arque Ecclesiam, sicut eadem  
relecta docere poterit scriptura. Haec tamen Posi-  
donius. Imò ipse Augustinus sic ait contra Jul. Pe-  
lag. lib. 3. c. 1. Donatistis ad collationem nobiscum ve-  
nire par Imperialis iussa compulimus, in qua collatione  
richti sunt Donatisti. D. Cyrillos Alexandrinus con-  
tra Nestorianum, publicè in Concilio Ephesino dis-  
seruit, illumque superavit. Gregorius Magnus cum  
Eutychi Constantiopolis congressus est, cumq;  
ad maximas angustias rediget. Ac denique anno  
Redemptoris nostri 645, habita est famosa illa ac

celeberrima coram Episcopis Africanis inter Pyr-  
thum Patriarcham Constantiopolitanum here-  
ticum, & Maximum Abbatem eundemque Mart-  
yrem Orthodoxum, ex qua idem Pyrrhus Princeps  
Monachitarum hereticorum convictus,  
erroris diu defensi pñnitens, recantans palmo-  
diam, oblatoque fidei Catholice libello Theodo-  
ro Romano Pontifici, receptus est una cum titulo  
Patriarchatus in Ecclesiam Catholicam. In hac  
igitur celeberrima disputatione post multiplices  
Pyrrhi (ut eleganter Cardinalis Baronius Tom. 8.  
anno Domini 645. describit) objectiones ingellas,  
& à Maximo quādām dexterissimè confutatas, post  
nexus solutos, & defensiones ac responsiones sin-  
gulas quoque convictas, post denique inanēs ter-  
givisitationes elusas, acuminatasque cavillationes  
retusas, cūm deficerent verba, dace manus omni  
penitus destituta defensione Pyrrhus compelli-  
tur, & credere cogitur veritati. Magnum laude  
(ut idem refert Baronius) vidit primum Africa,  
deinde Roma spectaculum: Africa quidem, dum  
quem paulò ante alpexera magnis animis Patri-  
archali ostentatione infulantem Catholicæ fidei  
& veritati, pro hæresi, ore rotundo in defensores  
fidei Catholicæ declamantem, in se ora omnium  
convertitatem, jamque post se tertiam orbis partem  
ducere captivam tentantem, eundem videbit  
ab exitore monacho appetitum, ut novum Goliat  
à puero Davide, non in hasta vel ense, sed in  
nomine Domini pugnaturo convenum, tanta  
corona Patrum, & magistrorum, & Aficani po-  
puli circumdatum, post longam concertationem  
fateri se superatum, abicere clypeum, dace manus,  
& pedes conjicerre sponte in compedes illos op-  
tabiles sapientiæ, ejusque vinculis aligari, de qui-  
bus Ecclesiasticus: In jice pedem tuum in compedes  
illiu, & in torque illiu collum tuum. Subjice hume-  
rum tuum, & porta illam & ne accidere vi cultu ejus.  
Et erant tibi compedes ejus in protectionem fortitudi-  
nis & bases virtutis, & torque illius in gloriam glorie,  
(decor enim vita est in illa) & vincula illiu alligatura  
salutari. Ita planè, cūm &c, victo Pyrro, omnes  
ut vincenti fuerint adgratulati, eundemque lau-  
dibus, ac benedictionibus prosecuti, quod revera  
cedens veritati perfidiam superallet, impietatem  
subegisset, contrivisseque Saranam pedibus suis,  
qui solus lugeat se esse viatum, hæresi debellata, &  
ejus defensori in offensorem mutato. Haec tamen  
Baronius, qui in fine operi Tomi merito hanc  
Maximi cum Pyrro disputationem inseruit.

Magna igitur opus est consideratione, ac, ut  
verius dicam, opus est divinæ prudentiæ, discer-  
nere, quando cum infidelibus publicis colloquiis  
& collationibus congedendum sit, quando ve-  
rò abstinentiū inspiendaque sunt personarum  
merita, studia, sapientia, ac præcipue mortuū in-  
tegritas, ac vita sanctitas, quibus virtutib; sapientes  
divina ope nixi, promerentur de inimicis palmam  
reportare.